PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH SÃO FRANCISCO (GESTÃO 2021–2025)
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA SETORIAL DE IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO

(PERNAMBUCO E SERGIPE)
14 DE JULHO DE 2021

(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12h)

Aos quatorze dias do mês de julho de 2021, às 09 horas, estiveram reunidos os candidatos 1
habilitados ao processo eleitoral para a realização da Plenária Setorial do Segmento Irrigação 2
e uso Agropecuário (Pernambuco e Sergipe),  para eleição dos membros do CBH São Francisco 3
(Gestão 2021–2025). A plenária ocorreu por meio de videoconferência em razão das medidas 4
de prevenção ao contágio e propagação da Covid-19. A plenária foi conduzida pelo 5
Coordenador Nilson Henrique da Silva, membro da Comissão Eleitoral, com apoio de Patrícia 6
Prado Cabral Souza, membro da Comissão eleitoral e Manoel Vieira de Araujo Junior, da 7
equipe da Agência de Bacia Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe Vivo. Iniciou-se o processo 8
pelo Estado de Sergipe, que tinha uma instituição habilitada, a Associação de Produtores do 9
Perímetro Irrigado de Propriá, representada por Heráclito Oliveira de Azevedo, que foi 10
devidamente credenciada. O coordenador informou que como tinha uma vaga e um 11
candidato, a Associação de Produtores do Perímetro Irrigado de Propriá estava eleita por 12
aclamação e em seguida o seu representante fez um pronunciamento. Na sequência, foi 13
iniciado o processo pelo Estado de Pernambuco e das três instituições habilitadas 14
compareceram Décio Freire da Costa, representante do Distrito de Irrigação do Perímetro de 15
Bebedouro e Paulo Henrique Pessoa de Sales, representante do Distrito de Irrigação do 16
Perímetro Senador Nilo Coelho, que foram devidamente credenciadas. Em seguida, o 17
coordenador informou que tinha uma vaga para titular e uma vaga para suplente e perguntou 18
se ele queriam conversar para chegar a um consenso, franqueando a palavra para Décio Freire 19
da Costa, representante do Distrito de Irrigação do Perímetro de Bebedouro, que falou do 20
interesse em assumir uma vaga mas achava que a titularidade deveria ficar com o Distrito de 21
Irrigação do Perímetro Senador Nilo Coelho, que já tem um grande projeto em 22
desenvolvimento. Ato contínuo, Paulo Henrique Pessoa de Sales, representante do Distrito 23
de Irrigação do Perímetro Senador Nilo Coelho se pronunciou agradecendo e aceitando a 24
sugestão. As duas instituições foram eleitas por aclamação 25

26
Anexa à ata, lista de habilitados sinalizando presenças e ausências e planilha de votação com 27
as candidaturas e apuração dos votos. For eleito o Distrito de Irrigação do Perímetro Senador 28
Nilo Coelho como titular e o Distrito de Irrigação do Perímetro de Bebedouro como suplente. 29
Para finalizar, o representante da Comissão Eleitoral orientou sobre a forma e o envio do ofício 30
de indicação dos representantes das instituições eleitas, além de informar que a plenária de 31
posse será realizada nos dias 15 e 16 de setembro de 2021, formato ainda a decidir. Nada mais 32
a tratar, o coordenador agradeceu a presença de todos e encerrou a plenária. 33

34
Anexo – Planilha de credenciamento e votação 35

36

Quant. Vaga Titular 1
Quant. Vaga Suplente 1

CANDIDATOS PARA TITULARIDADE CANDIDATOS PARA SUPLÊNCIA

Distrito de Irrigação do Perímetro Senador
Nilo Coelho

Distrito de Irrigação do perímetro de
Bebedouro

1
Associação dos Irrigantes da Boa Vista Antonio Alvexandre Balbino dos Reis

0

2
Distrito de Irrigação do perímetro de
Bebedouro Decio Freire da Costa

1 1 1

3 Distrito de Irrigação do Perímetro
Senador Nilo Coelho Paulo Henrique Pessoa de Sales

1 1 1

2 2 2

Distrito de Irrigação do Perímetro
Senador Nilo Coelho

Titular

Distrito de Irrigação do perímetro de
Bebedouro

Suplente

Total

Resultado Final

PLENÁRIA SETORIAL IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO - PERNAMBUCO

Habilitado Representante Presença

Quant. Vaga Titular 1
Quant. Vaga Suplente 1

CANDIDATOS PARA TITULARIDADE CANDIDATOS PARA SUPLÊNCIA

Associação de Produtores do
Perímetro Irrigado de Propriá

X

1
Associação de Produtores do Perímetro

Irrigado de Propriá
Heráclito Oliveira de Azevedo 1 1

1 1

Associação de Produtores do
Perímetro Irrigado de Propriá

Titular

Suplente

Total

Resultado Final

PLENÁRIA SETORIAL - IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO - SERGIPE

Habilitado Representante Presença